[image: image1.jpg][ 1 Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios
Em / /

Secretario

REQUERIMENTO Nº 00028/2008
Solicita informações referentes ao centenário da imigração japonesa.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que, em 18 de Junho de 1908, atracava no Brasil o Navio Kasato Maru, trazendo em seus porões e cabines os primeiros imigrantes japoneses, contribuindo assim profundamente para o aumento da diversidade cultural é étnica de nosso País.
Considerando que, em 5 de julho de 2006, foi publicada no gabinete do Prefeito a Lei nº 2966/06, de autoria do Vereador Etelvino Nogueira, que “institui a Semana Municipal da Comunidade Japonesa no Calendário de Eventos da Prefeitura da Estância Turística de São Roque”. (cópia anexa).
Posto isto, JOSÉ ANTONIO DE BARROS, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Existe algum projeto visando à comemoração do centenário da Imigração Japonesa?
2. Se negativo, existe a possibilidade de, em parceira com o setor de educação e cultura, de se instaurar a comemoração de tão importante data?
Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 14 de abril de 2008
JOSÉ ANTONIO DE BARROS                                 ETELVINO NOGUEIRA

               Vereador                                                                Vereador
PROTOCOLO Nº 01733/2008